
POR UN TURISMO CON SENTIDO, SOMOS PUERTO VARAS

Hola! mi nombre es 
Gaspar, soy un zorro 

chilla que crece 
en La región de los 
Lagos y seré tu guía 

en el hotel 
www.preguntaleagaspar.cl

 

WWW.HOTELCABANADELLAGO.CL

Hotel Cabaña del Lago, ha estado activamente 
presente en el desarrollo de proyectos y 
emprendimientos de la ciudad, tales como el CAMM 
(Centro de Arte Molino Machmar) como su principal 
sponsor, el primer Punto Limpio en Puerto Varas, la 
futura Marina pública de Puerto Varas, entre otros.

ALIANZAS Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Dentro de las prácticas sostenibles 
está la responsabilidad social 
colaborando y apoyando de 
diferentes maneras a la comunidad. 
En Puerto Varas, hogares de menores 
y en Puerto Montt, Liceos Técnicos.

El turismo sostenible es una nueva forma de pensar, que implica hacerse cargo del impacto 
ambiental, económico y social que genera la actividad turística. 

Nuestro hotel cuenta con un área de sostenibilidad cuyo objetivo es optimizar los procesos para 
ahorrar energía, incorporando prácticas medioambientales y sociales como parte de su identidad.

ENERGÍA  
RENOVABLE

Sistemas de energía 
limpia geotermia y 

aerotermia para el agua 
caliente y calefacción en 

todo el hotel.
Ahorro en electricidad y 
ahorro en el consumo de 
agua con equipamiento 

de bajo consumo.

REFORESTACIÓN

Reforestaciones anuales 
en región de los lagos.

RECICLAJE 
REUTILIZACIÓN 

Reciclaje de basura 
orgánica – vidrios – 

plásticos y otros.
Reutilización de 

materiales de descarte.
Construcción eco 

responsable en sus 2 
últimos proyectos eco 
cabañas  y club house.

PROVEEDORES 
LOCALES 

Compra de insumos a 
proveedores locales.
Programa de “Amigos 
del Hotel” en donde 

diferentes marcas 
locales utilizan nuestras 

plataformas para 
difundir sus productos.

*TENEMOS IMPLEMENTADOS 4 DE 

LOS 17 OBJETIVOS DE DESARROLLO 

SOSTENIBLE DE LA ONU*

Cada vez que vienes a nuestro hotel estarás apoyando a nuestra comunidad.“POR UN TURISMO CON SENTIDO”



Tinas calientes Gastronomía
BAR · RESTAURANT ·  PARRILLA

Counter de excursionesPiscina climatizada
200 mts2

Spa & wellness 

Eco Suite Habitación estándarEco Cabañas -departamentos (6 personas) 

• Juegos exteriores para niños
• Jardín Doña Elena (Ruta recorrido de flora y aves 
de la zona)
• Tina caliente privada exterior panorámica
•  Arriendo de Bicicletas
•  Estacionamientos techados y exteriores

ACTIVIDADES OUTDOOR

• Sala de juegos de niños
• free Wifi
• Tienda de Souvenirs 
• Piscina Club House de 200 mts2 
• Sala de Ejercicios 
• Tinas calientes  
• Spa & wellness con 4 salas de masajes y tratamientos.

• 157 habitaciones
• Estándar y Superior
• Eco cabañas 16 departamentos de 85 mts2  
(con un cómodo estar más sofá cama, comedor 
kitchenette full electric, WiFi y TV cable).
• Todas las habitaciones con vista al Lago 
Llanquihe.

ACTIVIDADES INDOORDATOS TÉCNICOS

El Hotel está a pasos del centro de la ciudad, cuenta con todas sus habitaciones y áreas públicas con vista 
privilegiada al Lago y volcanes. Una completa infraestructura en servicios; piscina climatizada con tobogán, 

tinas calientes, bicicletas, excursiones, actividades para adultos y niños. 

Montajes  Auditório    

200

160

70

50

20

10

80

45

45

30

15

08

150

60

60

40

N/A

N/A

200

180

80

50

N/A

N/A

35

30

25

25

14

10

30

30

30

25

14

10

Sala de 
clases

Mesa  
Redonda   

Coctel Mesa en U    Semi  
imperial

Club House
Reuniones 8 a 18:00 
(Domingo a Jueves)

Club House
Montaje pantalla LED

Petrohué 

Calbuco

Llanquihue

Puerto Varas
Reservas al 65 2200 100 · reservas@hcdl.cl · www.hcdl.cl


