

Hola! mi nombre es
Gaspar, soy un zorro
chilla que crece
en La región de los
Lagos y seré tu guía
en el hotel
www.preguntaleagaspar.cl



El turismo sostenible es una nueva forma de pensar, que implica hacerse cargo del impacto ambiental, económico y social que genera la actividad turística.

Nuestro hotel cuenta con un área de sostenibilidad cuyo objetivo es optimizar los procesos para ahorrar energía, incorporando prácticas medioambientales y sociales como parte de su identidad.

Cada vez que vienes a nuestro hotel estarás apoyando a nuestra comunidad."POR UN TURISMO CON SENTIDO"



ENERGÍA RENOVABLE

Sistemas de energía limpia geotermia y aerotermia para el agua caliente y calefacción en todo el hotel.

Ahorro en electricidad y ahorro en el consumo de agua con equipamiento de bajo consumo.

TENEMOS IMPLEMENTADOS 4 DE LOS 17 OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA ONU

RECICLAJE REUTILIZACIÓN

Reciclaje de basura orgánica – vidrios – plásticos y otros.
Reutilización de materiales de descarte.
Construcción eco responsable en sus 2 últimos proyectos eco cabañas y club house.

PROVEEDORES LOCALES

Compra de insumos a proveedores locales.
Programa de "Amigos del Hotel" en donde diferentes marcas locales utilizan nuestras plataformas para difundir sus productos.

REFORESTACIÓN

Reforestaciones anuales en región de los lagos.













Hotel Cabaña del Lago, ha estado activamente presente en el desarrollo de proyectos y emprendimientos de la ciudad, tales como el CAMM (Centro de Arte Molino Machmar) como su principal sponsor, el primer Punto Limpio en Puerto Varas, la futura Marina pública de Puerto Varas, entre otros.

Dentro de las prácticas sostenibles está la responsabilidad social colaborando y apoyando de diferentes maneras a la comunidad. En Puerto Varas, hogares de menores y en Puerto Montt, Liceos Técnicos.





El Hotel está a pasos del centro de la ciudad, cuenta con todas sus habitaciones y áreas públicas **con vista privilegiada al Lago y volcanes.** Una completa **infraestructura en servicios;** piscina climatizada con tobogán, tinas calientes, bicicletas, excursiones, actividades para adultos y niños.







Eco Suite

Eco Cabañas -departamentos (6 personas)

Habitación estándar



Spa & wellness



Tinas calientes



Gastronomía BAR·RESTAURANT·PARRILLA



Piscina climatizada 200 mts²



Counter de excursiones

DATOS TÉCNICOS

- 157 habitaciones
- Estándar y Superior
- Eco cabañas 16 departamentos de 85 mts² (con un cómodo estar más sofá cama, comedor kitchenette full electric, WiFi y TV cable).
- Todas las habitaciones con vista al Lago Llanquihe.

ACTIVIDADES INDOOR

- Sala de juegos de niños
- free Wifi
- Tienda de Souvenirs
- Piscina Club House de 200 mts2
- Sala de Ejercicios
- Tinas calientes
- Spa & wellness con 4 salas de masajes y tratamientos.

ACTIVIDADES OUTDOOR

- Juegos exteriores para niños
- Jardín Doña Elena (Ruta recorrido de flora y aves de la zona)
- Tina caliente privada exterior panorámica
- Arriendo de Bicicletas
- Estacionamientos techados y exteriores

	••••		· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		!!! !	:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
es	Auditório	Sala de clases	Mesa Redonda	Coctel	Mesa en U	Semi imperial
ise	200	80	150	200	35	30

Montajes	Auditório	Sala de clases	Mesa Redonda	Coctel	Mesa en U	Semi imperial
Club House Reuniones 8 a 18:00 (Domingo a Jueves)	200	80	150	200	35	30
Club House Montaje pantalla LED	160	45	60	180	30	30
Petrohué	70	45	60	80	25	30
Calbuco	50	30	40	50	25	25
Llanquihue	20	15	N/A	N/A	14	14
Puerto Varas	10	08	N/A	N/A	10	10

